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Abstract

Rhomboid intramembrane serine proteases cleave polypeptide chains within lipid bilayer.

Rhomboid proteases were originally discovered in Drosophila melanogaster where they regulate

ontogenesis of the fly, but they are present in all domains of life. Nowadays, various diseases, such as

malaria, amoebiasis, Parkinson’s disease, various tumour malignancies, and diabetes, have been linked

with rhomboid proteases. However, natural substrates and function of most rhomboids remain

elusive. Cell biology tools are needed for unravelling functions of rhomboids, as well as for potential

pharmacological applications, and this together fuels the effort to develop specific rhomboid

inhibitors. The inhibitors known to date always bear an electrophilic warhead attacking the

nucleophilic serine of the atypical serine-histidine catalytic dyad of rhomboid.

From the various developed inhibitors, peptidyl -ketoamides substituted at the ketoamide

nitrogen by hydrophobic groups, discovered in our laboratory, hold the biggest potential. They are

potent, reversible, selective, tunable, and are built around a pharmacophore already approved for

medical use. Here, I set out to improve peptidyl -ketoamides by exploring the chemical space in the

active site of rhomboid and testing substituents of the ketoamide nitrogen of increasing size, different

structure and chemical nature. Branching of the hydrophobic substituents improved inhibitory

potency. Of the inhibitors bearing branched substituents, compound 22 was the most potent one. It

inhibited endogenous E. coli rhomboid GlpG, meaning that it was able to cross the bacterial outer

membrane. To understand the reasons for its improved potency in the absence of a co-crystal

structure, I analysed a computational model of the complex. It revealed that the branched substituent

of compound 22 extensively occupies the prime side of the rhomboid active site forming numerous

interactions with the fifth transmembrane helix and loop L5 of the rhomboid. These regions of

rhomboid proteases are hypothesized to participate in substrate binding and cleavage. Since rhomboid

protease architecture and mechanism is conserved, these findings give impetus to explore the strategy

of using branched substituents of ketoamide nitrogen in designing inhibitors of other rhomboids for

studying their biological roles and/or for their pharmacological targeting.
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Abstrakt

Rhomboidní proteázy jsou intramembránové serinové proteázy. Původně byly objeveny jako

proteiny důležité pro zárodečný vývoj Drosophily melanogaster, dnes je však známo, že se nachází

napříč všemi skupinami organismů a jsou spojovány s řadou významných onemocnění a patogenů.

Příkladem je malárie, úplavice, Parkinsonovo onemocnění, řada typů rakoviny či diabetes. Avšak u řady

rhomboidních proteáz dosud neznáme jejich přirozené substráty, a tedy ani jejich funkce není často

objasněna na molekulární úrovni. Vývoj jejich specifických inhibitorů je důležitý jednak pro jejich využití

jako nástrojů buněčné biologie k objasnění role rhomboidních proteáz, ale také pro jejich potenciální

využití ve farmakoterapii. Doposud známé inhibitory rhomboidních proteáz jsou charakteristické

elektrofilním centrem, které cílí na nukleofilní serin v rámci neobvyklé serin-histidinové katalytické

dyády rhomboidů.

Zatím největší potenciál vykazují inhibitory v podobě peptidyl -ketoamidů s různými

substituenty vázanými na dusík ketoamidové skupiny, které byly dříve vyvinuty v naší laboratoři. Jsou

velmi účinné, reverzibilní, selektivní a laditelné. Jejich výhodou je také to, že využívají elektrofilní

ketoamidovou skupinu, která je součástí i některých již schválených léčiv. Cílem mé práce bylo pokusit

se dále zvýšit účinnost těchto inhibitorů, a to na základě analýzy prostorových vlastností aktivního

centra rhomboidu a testováním substituentů vázanými na dusík ketoamidové skupiny inhibitoru o

různé velikosti a strukturně-chemických vlastnostech. Zvětšující se velikost hydrofobních substituentů

a jejich větvení vedlo ke zvýšení účinnosti inhibitoru. Nejúčinnějším větveným inhibitorem byla

sloučenina 22, která byla zároveň schopna překonat vnější bakteriální membránu a inhibovat

endogenní rhomboidní proteázu GlpG v bakterii E. coli. Zvýšenou účinnost větvených inhibitorů jsem

se pokusil objasnit s pomocí počítačového modelu. Zde jsem zjistil, že větvené inhibitory se silně váží

na pátý helix a pátou smyčku rhomboidní proteázy – tedy do oblasti označované jako „prime site“,

která se podle některých teorií účastní vazby a štěpení substrátů. Význam této studie se dotýká nejen

bakteriálních rhomboidních proteáz, ale v důsledku konzervovanosti základní proteinové struktury a

mechanismu štěpení je princip větvených inhibitorů potenciálně aplikovatelný i na další rhomboidy za

cílem studia jejich funkce či farmakologické intervence.
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1. Introduction

Rhomboid proteins (Figure 1) were discovered in a screen for genes affecting the early stages

of development of the fruit fly Drosophila melanogaster. Mutant fly larvae lacking rhomboid-1 gene

displayed rhomboid-like shape of head skeleton (Mayer and Nüsslein-Volhard, 1988), giving the gene

its name. Rhomboid-1 has been later shown to regulate epidermal growth factor (EGF) signalling by

cleaving the EGF receptor (EGFR) ligand Spitz (Urban et al., 2001). Bioinformatics analyses revealed

that rhomboid-like proteins are widespread and conserved across all domains of life (Koonin et al.,

2003; Lemberg and Freeman, 2007). Moreover, since their discovery, rhomboids have been shown to

play distinct roles across biology and are nowadays medically relevant proteins. Rhomboids are serine

intramembrane proteases (Figure 1). Their active site consists of serine and histidine both forming an

unconventional catalytic dyad. It was initially predicted to be buried inside the membrane (Urban et

al., 2001) which was subsequently confirmed by a crystal structure (Wang et al., 2006).

Figure 1. Rhomboid – an intramembrane serine protease. Model of a complex of

rhomboid GlpG with its bound substrate based on co-crystal structures , molecula r

dynamics and modelling. Enzyme is shown in green, catalytic dyad of serine and histidin e

in red, substrate in blue and membrane lipids in grey. Adopted from (Strisovsky, 2016a ) .

This thesis focuses on development of rhomboid inhibitors as tools for cell biology. In the

literature overview, the evolution of rhomboid-like proteins is briefly discussed (1.1.) followed by a

summary of their transmembrane topology (1.1.1.) and biological roles of rhomboid proteases across

organisms (1.2.). The focus is on medically relevant rhomboid proteases, their substrates and roles in

physiology and pathophysiology. Next, the catalytic mechanism and structure of intramembrane

rhomboid proteases are introduced (1.3.). Lastly, rhomboid inhibitors are summarized (1.4.). The focus
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of the Results section is on further development of peptidyl -ketoamides as potent, specific and highly

selective rhomboid protease inhibitors.

1.1. Rhomboid superfamily and evolution of rhomboid-like proteins

Rhomboids are present in all domains of life – bacteria, archaea, and eukaryotes (Koonin et

al., 2003). It is hypothesised that rhomboid proteases have not diverged from soluble serine proteases,

but instead evolved from an ancestral, non-catalytic polytopic rhomboid-like protein that could

recognize transmembrane domains (TMDs) of other proteins (Adrain and Freeman, 2012). In the

proposed evolution model, the ancient non-catalytic rhomboid-like protein acquired serine protease

catalytic residues by converged evolution before formation of the last universal common ancestor

(LUCA) (Figure 2) (Adrain and Freeman, 2012). Catalytically inactive rhomboid pseudoproteases have

been identified in eukaryotes, but, to some surprise, not in prokaryotes (Koonin et al., 2003).

Rhomboid pseudoproteases, together with their active counterparts, form the superfamily of

rhomboid-like proteins.

Figure 2. Evolution of the superfamily of rhomboid-like proteins. Proposed model of

convergent evolution of rhomboids as serine proteases suggests that rhomboid protea se

evolved from catalytically inactive ancestor before the formation of last universa l

common ancestor (LUCA). Evolutionary later, in eukaryotes, two families of

pseudoproteases , Derlins and TMEM115, have diverged. Finally, iRhoms have appea red

in metazoans. The star represents an active site of rhomboid protease. Adopted fro m

(Adrain and Freeman, 2012).
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Rhomboid pseudoproteases, represented by iRhoms, Derlins, UBAC2, RHBDD2, RHBDD3, and

TMEM15 proteins, play important roles in protein trafficking regulation, protein degradation, and

inflammatory signalling (reviewed in Lemberg and Adrain, 2016). Furthermore, rhomboid

pseudoproteases are being associated with many diseases such as cancer, skin diseases, inflammatory

diseases, infectious diseases and others (reviewed in Dulloo et al., 2019). The many roles of rhomboid

pseudoproteases demonstrate their importance in cell physiology and show that the rhomboid fold


[…]


compounds 9 – 11 (Tichá et al., 2017a). The discrepancy of compound 22 between the improved

potency in vitro but similar potency in vivo in comparison to compounds 9-11 could be explained by at

least two phenomena. First, the inhibitor potency could have reached the concentration of GlpG in the

experiment making virtually all of the inhibitor molecules bind to the enzyme in a stoichiometric

manner, making determination of further improvement of inhibitory potency in this assay unfeasible.

Experiments in cells with GlpG overexpression could be carried out to test this hypothesis. Secondly,

compound 22, in comparison to compounds 9 – 11, does not bear a terminal arginine in the P5 position.

Arginine in the P5 position was shown to be not important for inhibitor potency of peptidyl

-ketoamides in vitro (Figure 11B) (Tichá et al., 2017a). However, it has been shown to play a role in

binding of peptidyl aldehydes, where it improves the inhibitory potency 5× (Cho et al., 2016).

Additionally, the polar residue might behave differently in micelles and natural environment of lipid

bilayer, for example interact with the polar heads of lipids and/or affect outer membrane permeability

and enzyme accessibility for the inhibitor (Li et al., 2013).

The effect of addition of a bigger hydrophobic branched tail substituent and omitting the polar

arginine in P5 position on cell membrane permeability was investigated in wild type E. coli MC4100.

Compound 22 inhibited endogenous GlpG in E. coli MC4100 with apparent IC50 of (179 ± 6) nM and

(175 ± 6) nM, respectively in two independent experiments (Figure 18), whereas compound 11 has a

lower apparent in vivo IC50 of ~ 110 nM (A. Tichá, not reported). Therefore, further optimisations are

still needed in order to obtain an inhibitor that would efficiently cross the outer membrane of Gram-

negative bacteria.

In an attempt to explain the potency of compounds 21 and 22, Ligplot+ (Laskowski and

Swindells, 2011) analyses of van der Waals contacts between the tail substituent of compounds and

GlpG in a computational model (3.6.) were carried out (Figure 19). Analyses revealed that the new

branch of the tail substituent of compound 21/22 engages in van der Waals interactions with residues

from TMD2 and L5 loop (Figure 19B). TMD2 and L5 loop are proposed to play a role in substrate

binding, specifically, L5 loop is to be displaced during substrate docking and TMD2 is proposed to play

a role in initial substrate recognition (1.3.2.), indicating that the new branch possibly interacts with

some of the residues important for substrate binding. Indeed, TMD2 is proposed to be a part of the

rhomboid exosite and the computational model suggests that the new branch of the tail substituents

of compound 21/22 is located on top of this site (Figure 19A). Moreover, rhomboid proteases have the

same or very similar topology (Figure 3), and it is hypothesised that rhomboids recognise and cleave

their substrates in a similar manner (1.3.2.). Therefore, the structure, spatial arrangement, and role of
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TMD2 and loop L5 in substrate recognition might be conserved among the rhomboid proteases. This

suggests that the binding mode of the new branch of compound 21/22 could be translatable to other

rhomboids. Last, but not least, the hydrophobic phenyl ring of the new branch of compound 21/22

slightly protrudes out of the enzyme (Figure 19B) into the lipid environment, suggesting possible

interactions with membrane lipids. These would be enzyme-independent/unspecific which could also

be potentially used for future inhibitor design of other rhomboid proteases.

Alignment of inhibitors between the computational model (compound 21/22) and parent

inhibitor (compound 9) (PDB code 5MT6) resulted in a small RMSD of only 0.624 Å (Figure 19A),

suggesting that inhibitors bind in the same pose. However, the small RMSD is not surprising, since most

of the modelled complex was frozen during the energy optimisation and molecular dynamics

simulation (3.6.). Further structural studies (e.g. crystallization) would determine the accuracy of the

computational modelling and might provide an answer to compound 21 and 22 isomerisation (3.5.).

Peptidyl -ketoamides are selective rhomboid inhibitors (Tichá et al., 2017a), likely suitable

for cell biological assays. An attractive direction in their further development is to test them against

potentially medically relevant rhomboids such as human RHBDL2, RHBDL4, PARL, entamoeba

EhROM1, or rhomboids of apicomplexan parasites. At least one substrate of each one of these

rhomboid proteases is known (reviewed in 1.2.), which opens up the possibility to base the peptidyl

part of the inhibitor on the known sequence of the substrate. Indeed, rhomboids exhibit some

specificity in their recognition motif (Strisovsky, 2016b). Another option is to design the tail substituent

of ketoamide nitrogen. Composing a branched hydrophobic tail substituent, investigated here, might

offer a new way of designing medically or scientifically attractive rhomboid inhibitors.
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7. Conclusions

This study aimed to improve potent and selective rhomboid protease inhibitors - peptidyl

-ketoamides - as tools for studying cell biology of these enzymes. E. coli rhomboid GlpG was

successfully purified and used for in vitro screening for potency of tail substituents accommodated at

the amide nitrogen of peptidyl -ketoamides. The screen resulted in the discovery of inhibitors with

branched tail substituent as a new, highly potent class of peptidyl -ketoamides. Potency of compound

22 has been confirmed in vivo, but the outer membrane permeabilisation of Gram-negative bacterium

was not improved. The importance of peptidyl part of peptidyl -ketoamides has been confirmed and

a computational model was analysed in an attempt to explain the effect of branching on inhibition

potency. Analysis of the computational model revealed that the new branch of the tail substituent of

compound 22 interacts with TMD2 and loop L5 of the enzyme, and the lipid environment of

a membrane. TMD2 and loop L5 are hypothesized to be conserved regions of rhomboid participating

in substrate binding, thus the binding pose of the branched tail substituent might be conserved among

rhomboids. This rationalizes composing of the branched tail substituent of peptidyl -ketoamides as

a possible way of development of peptidyl -ketoamide inhibitors for rhomboids other than GlpG.
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