ÚOCHB ^{AV}
^{CR}
IOCB PRAGUE

Ústav organické chemie a biochemie
Akademie věd České republiky, v. v. i.
Institute of Organic Chemistry and Biochemistry
of the Czech Academy of Sciences

Kvido Stříšovský, PhD

Principal Investigator

EMBO Young Investigator Programme alumnus

Institute of Organic Chemistry and Biochemistry

Academy of Sciences of the Czech Republic

Flemingovo n. 2, Praha 6, 166 10, Czech Republic

t: +420 220 183 468

m: +420 734 287 095

kvido.strisovsky@uochb.cas.cz

www.strisovskylab.org

Posudek školitele k diplomové práci

Autor práce: Bc. Ján Kuzmík
Název práce: Inhibitors of rhomboid proteases as tools for cell biology
Jméno školitele: ing. Kvido Stříšovský, PhD
Datum: 5. 9. 2019

Bc. Ján Kuzmík pracoval na své diplomové práci pod mým vedením v Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR v.v.i. (ÚOCHB) v letech 2018 až 2019. Ve své práci se diplomant zabýval vývojem inhibitorů intramembránových proteas z rodiny rhomboidů. Všechna experimentální práce probíhala v ÚOCHB.

Ján pracoval samostatně a pilně a byla radost s ním spolupracovat. Naučil se velké množství metod z oblasti biochemie membránových proteinů, enzymové kinetiky a pod vedením konzultantů Dr. Martina Lepšíka a Dr. Jindřicha Fanfrlíka pronikl i do světa proteinových struktur a jejich modelování. Ke zvládnání nových výzev Ján přistupoval zpříma, neměl obavu z neúspěchu a dokázal přijmout negativní zpětnou vazbu konstruktivně, což jsou cenné kvality pro jakékoliv jeho další působení. Diplomant sám přicházel s analýzami experimentálních dat a navrhoval nová řešení. Také diplomantovy prezentace výsledků v průběhu řešení práce byly kvalitní. Při sepisování diplomové práce diplomant projevil vysokou míru pečlivosti a samostatnosti.

Diplomová práce Bc. Jána Kuzmíka je po vědecké i formální stránce kvalitní a plně ji doporučuji k obhajobě.

Kvido Stříšovský, PhD